（一）第一單元：植物生長全記錄
	課程

名稱
	植物生長全記錄

	適用

年級
	國小五年級
	設計者
	吳宗勳

	課程

領域
	自然與生活科技
	教學節數
	5

	課程設計概念
	讓學生了解在地農產品的栽種過程及其栽種方式，且實際針對在地農產品進行栽種並利用資訊工具加以記錄，期望學生能夠依紀錄，進行統合分析。

	教學

目標
	1.了解在地農產品的成長過程。

2.能實際進行在地農產品的栽種與觀察。

3.能搜尋並整理植物的栽種方式。

4.能利用資訊工具輔助學習。

	能力

指標
	【自然與生活科技】

1-3-1-1能依規劃的實驗步驟來執行操作
1-3-4-1能由一些不同來源的資料，整理出一個整體性的看法
1-3-4-2辨識出資料的特徵及通則性並做詮釋
1-3-5-2用適當的方式表述資料(例如數線、表格、曲線圖)
1-3-5-3清楚的傳述科學探究的過程和結果
1-3-5-4願意與同儕相互溝通，共享活動的樂趣

1-3-5-5傾聽別人的報告，並做適當的回應
2-3-1-1提出問題、研商處理問題的策略、學習操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的解釋
3-3-0-1能由科學性的探究活動中，了解科學知識是經過考驗的
3-3-0-3發現運用科學知識來作推論，可推測一些事並獲得證實
5-3-1-1能依據自己所理解的知識，做最佳抉擇
5-3-1-2知道經由細心、切實的探討，獲得的資料才可信
6-3-1-1對他人的資訊或報告提出合理的求證和質疑
6-3-2-1察覺不同的辦法，常也能做出相同的結果
6-3-2-2相信自己常能想出好主意來完成一件事
6-3-2-3面對問題時，能做多方思考，提出解決方法
6-3-3-1能規劃、組織探討活動
6-3-3-2體會在執行的環節中，有許多關鍵性的因素   需要考量
7-3-0-1察覺運用實驗或科學的知識，可推測可能發生的事
7-3-0-2把學習到的科學知識和技能應用於生活中
7-3-0-3能規劃、組織探討活動
8-3-0-1能運用聯想、腦力激盪、概念圖等程序發展創意及表現自己對產品改變的想法

	教學

準備
	1.準備各種不同農產品的採收過程數位影片。

2.準備臺南市安南地區(以下簡稱安南區)農產品的種植分布概況圖。



	能力

指標
	教學過程
	教學時間
	教學評量

	3-3-0-1

5-3-1-1

5-3-1-2

8-3-0-1

1-3-4-2

1-3-5-4

1-3-1-1

1-3-4-1

1-3-4-2

1-3-5-2

1-3-5-4

2-3-1-1

3-3-0-3

6-3-2-1

6-3-3-1

8-3-0-1

1-3-1-1

1-3-1-1

1-3-4-1

1-3-5-4

2-3-1-1

6-3-2-2

6-3-2-3

6-3-3-1

1-3-1-1

1-3-4-2

1-3-5-2

1-3-5-3

1-3-5-4

2-3-1-1

3-3-0-3

6-3-1-1

6-3-2-1

6-3-2-2

6-3-2-3

6-3-3-1

6-3-3-2

7-3-0-1

7-3-0-2

7-3-0-3

8-3-0-1

1-3-5-2

1-3-5-3

1-3-5-4

1-3-5-5

2-3-1-1

6-3-2-1

6-3-2-3

6-3-3-2

7-3-0-1

7-3-0-2

7-3-0-3

8-3-0-1
	第一節課

（一）引起動機

1.教師播放『農產品採收過程的VCD』，讓學生先對農產品的採收有初步的認識。

2.播放前提示觀看重點，預告結束後將有記憶大考驗。

（二）發展活動

＊教師利用『農產品圖卡』進行記憶大考驗。（見附件一）

1.將農產品圖卡一一列出，讓學生搶答他們的名稱。

2.教師簡單補充各種農產品生長的地理環境及在安南區的分布情形。

3.教師將農產品圖卡置於安南區地圖上，讓學生了解安南區農產品的生產地狀況。

4.教師提問：「哈密瓜的栽種方式為何？」讓學生討論所有已知的步驟。

5.學生舉手發言所有可能的情況，並記錄在黑板上，教師呈現預先準備的農產品栽種剪報讓學生了解。

6.教師引導學生針對農產品栽種過程進行討論，討論內容需包含：

（1）栽種流程

（2）病蟲害的防制

（3）栽種過程的注意事項

7.教師總結哈密瓜的栽種過程，引導學生做歸納整理。

8.將學生異質性分組，各組自行選定一種在地農產品，根據其栽種過程進行討論，內容需包含：

（1）栽種流程

（2）病蟲害的防制

（3）栽種過程的注意事項

＊可事先分組，小組中的學生特質最好包括資料蒐集、口語或肢體表達以及勞作等能力。

9.請學生上網搜尋資料或請教家人、親戚，亦可到田裡觀察了解所分配到農產品之相關資訊，以利下一節課進行討論。

10.說明口頭報告的呈現方式：將各組蒐集到的資料彙整，製作成數位檔，進行口頭報告或以表演方式進行。

～第一節課完～

第二節課

1.各組學生依據所蒐集到的資料並根據所選定的農產品進行討論，依其栽種過程進行分析，分析內容需包含：

（1）栽種流程

（2）病蟲害的防制

（3）栽種過程的注意事項

2.教師行間巡視，除參與學生討論內容，並隨時督促學生討論進度，叮嚀學生需在期限內討論完成。

3.學生根據上述三點進行農產品栽種過程分析，並將討論分析結果製作成數位檔，以輔助口頭報告。

～第二節課完～
第三、四節課

（三）綜合活動

1.指導各組學生實地進行植物栽種並進行觀察與照顧，記錄製作成數位檔。

2.教師隨時檢查學生進度，必要求學生回報植物生長情形及記錄狀況。

～第三、四節課完～

第五節課

(四)發展活動

1.各組輪流以『小小解說員』的方式解說各自農產品栽種注意事項，同組成員應在旁輔助，相互合作。

2.每組報告以5分鐘為限，接著由老師及各組成員針對該組報告內容進行發問，報告組別需針對提問進行回答，最後進行修改，務必使報告內容完整，且每位成員需熟知報告內容。

～第五節課完～
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